
BIELANY WROCŁAWSKIE 

To jedna z największych miejscowości w Gminie Kobierzyce. Odległość od wrocławskiego 

Rynku wynosi zaledwie 9 km. Dojechać można tu rowerem dzięki trasie T3 łączącej Wrocław z 

infrastrukturą na Węźle Bielańskim. Podróż można kontynuować aż do Kobierzyc. Po drodze 

widać renesansowy dwór o szachulcowej konstrukcji – dzisiaj własność prywatna. W 

niedalekiej odległości znajduje się kompleks sportowo-rekreacyjny Arkalandia – miejsce 

stworzone dla miłośników aktywnego wypoczynku z pergolą, amfiteatrem, placem zabaw, 

boiskiem oraz skateparkiem. 

 

ŚLĘZA 

Obok Biskupic Podgórnych należy do najstarszych miejscowości na terenie Gminy Kobierzyce, 

pierwsza wzmianka o wsi leżącej nad rzeką Lau (Ślęza) pojawia się już w 1155 r. W 

miejscowości najcenniejszym zabytkiem jest Zamek Topacz. Historia obiektu, którego 

pierwszą budowlą była dwupiętrowa wieża obronno-mieszkalna na planie prostokąta z 

nawodnioną fosą, sięga początków XIV w. Do dziś zachowały się widoczne na zewnątrz 

budowli wykusze latrynowe. Na początku XVI w. wieżę podwyższono o jedną kondygnację z 

tarasem widokowym na szczycie. W XVII w. do wieży dobudowano manierystyczny dwór. Po II 

wojnie światowej w zamku powstał zakład karny, a następnie pomieszczenia przejął PGR, 

wykorzystując je jako magazyny. Po remoncie i rozbudowie zespół pałacowy pełni obecnie 

funkcję hotelu i restauracji, a budynki folwarczne zamienione zostały w sale konferencyjne. 

W dawnej powozowni mieści się Muzeum Motoryzacji. Do Zamku Topacz przylega duży, 

ogólnodostępny teren rekreacyjny ze stawem, polem golfowym i boiskami do tenisa. 

Na pograniczu Ślęzy i Bielan Wrocławskich znajduje się Ślęzańsko-Bielański Obiekt Sportowo-

Rekreacyjny. Znajdują się tu boiska do piłki nożnej, plac zabaw, zewnętrzna siłownia, ścieżka 

spacerowa oraz asfaltowa rolkostrada. 

 

KOBIERZYCE 

Nazwa miejscowości pochodzi od imienia Kobier lub od słowa kobier oznaczającego 

„kobierzec, ręcznie tkany dywan”. Pierwotnie wieś była własnością książęcą, później należała 

do wrocławskich mieszczan i rodów szlacheckich. W północnej części wsi znajduje się zespół 

pałacowo-parkowy. Pałac zbudowany został w 1730 r. w stylu barokowym przez ówczesnych 

właścicieli majątku – rodzinę Königsdorffów. W XIX w. z inicjatywy Carla von Ratha, pioniera 

w branży cukrowniczej (poświęcona mu jest tablica pamiątkowa na bocznej ścianie budynku), 

pałacowi nadano bardziej reprezentacyjny charakter. Obiekt przebudowano w stylu 

historyzmu – neobaroku i neorenesansu; powstały wtedy dwa skrzydła boczne, a dawny 

ogród zamieniono w park krajobrazowy z dużym stawem. W 1924 r., na zaproszenie 

właścicieli pałacu, hrabiów von Keyserlingk, Kobierzyce odwiedził Rudolf Steiner – filozof, 



twórca antropozofii, który wygłosił cykl wykładów dla właścicieli majątków ziemskich pt. 

„Podstawy wiedzy duchowej dla powodzenia w rolnictwie”. Wizyta Steinera w Kobierzycach 

uznawana jest za początek rolnictwa biodynamicznego na świecie. 

W pałacu od 1997 r. mieści się Urząd Gminy Kobierzyce,  dawny  reprezentacyjny  hol pełni 

funkcję biura obsługi klienta, duża jadalnia to sala ślubów, a w sali na pierwszym piętrze, tzw. 

Sali Błękitnej, odbywają się spotkania Rady Gminy. Pałac wewnątrz można obejrzeć w 

godzinach pracy urzędu. 

Pałac w Kobierzycach to miejsce, w którym łączą się trasy rowerowe. Można tu skorzystać z 

samoobsługowej stacji naprawy rowerów, albo nieodpłatnie zaparkować jednoślady w 

zamykanych boksach. 

 

KRZYŻOWICE  

Znana od średniowiecza wieś, która do dzisiaj jest oazą zieleni w Gminie Kobierzyce. Oprócz 

zabytkowego parku, który otacza budynek pałacowy i dawny folwark, wzdłuż potoku Gniła 

(dopływ Czarnej Wody) rosną lasy liściaste, a do samych Krzyżowic prowadzą z kilku stron 

aleje ze starodrzewem. W samym środku miejscowości znajduje się zachowany w 

doskonałym stanie zespół dworski. To przykład XIX-wiecznego dolnośląskiego pałacu, który 

otaczają oficyny, pawilon ogrodowy, spichlerz oraz całkiem spory fragment ogrodu z częścią 

cmentarną oraz ruiną kaplicy. Zbudowany na bazie średniowiecznej wieży mieszkalnej, 

wielokrotnie przebudowywany, pod koniec XIX w. pałac na planie podkowy miał barokowe 

skrzydła, neobarokową część środkową oraz neogotycką wieżę z widokiem na Masyw Ślęży i 

rozległy park w stylu angielskim. Dziedziniec gospodarczy zamykały powstałe w tym czasie 

(zachowane do dzisiaj) zabudowania gospodarcze – stajnie i obory, kryta ujeżdżalnia oraz 

willa administratorów majątku. W XIX w. właściciele Krzyżowic należeli do śląskiej arystokracji 

i nosili tytuł hrabiów. 

W 1888 r. w pałacu gościł znany z zamiłowania do polowań cesarz Wilhelm II. Po udanym 

polowaniu władca własnoręcznym podpisem potwierdził, że ustrzelił w Krzyżowicach 630 

sztuk zwierzyny. We wnętrzach pałacu zachowały się elementy wyposażenia świadczące o 

dawnej jego świetności, m.in. reprezentacyjna klatka schodowa i wnętrza w stylu 

holenderskim z zastosowaniem okładzin ścian kaflami z Delft. Dzisiaj w pałacu mieści się 

Powiatowy Zespół Szkół nr 1, salony pełnią funkcję sal lekcyjnych, a dawny gabinet 

właściciela, ze stylową dębową boazerią, to sekretariat i gabinet dyrektora szkoły. Szkołę 

wewnątrz można oglądać, poza rokiem szkolnym, w godzinach 14-15. 

 

WIERZBICE  

Z miejscowością związanych jest wiele legend, których bohaterami są duchy, błędne ognie i 

zjawy z zaświatów. Jedno z podań opowiada o biegającym w nocy po okolicznych polach 



groźnym czarnym psie ze świecącymi oczami, podobno ducha dawnego właściciela wsi, 

barona von Hund (der Hund j. niem. „pies”). Ponoć baron bardzo nie lubił, gdy ciekawscy 

zakłócali jego wieczny spoczynek. Kiedy zaglądano do przykościelnej krypty, gdzie do 1939 r. 

stał kamienny sarkofag, rozsierdzony baron von Hund wstawał podobno z trumny i 

policzkował natrętów. Wierzbice to typowa ulicówka, stara zabudowa znajduje się wzdłuż Alei 

Lipowej. W samym centrum wsi zobaczyć można najważniejsze zabytki: średniowieczny 

kościół i barokowy pałac, który powstał prawdopodobnie w miejscu średniowiecznej wieży 

mieszkalnej. W 1730 r. został przekształcony w barokową rezydencję przez barona Rudolfa 

von Hund, według projektu znanego na Śląsku architekta – Christopha Hacknera. Obiekt 

przebudowano w XIX w., a w XXI wieku rozbudowano dla celów działającego tutaj Zakładu 

Opiekuńczo-Leczniczego dla Dzieci, prowadzonego przez Zgromadzenie Sióstr św. Józefa. 

 

CIESZYCE   

Niezwykle żyzne gleby oraz położenie miejscowości przy dawnym trakcie handlowym (szlaku 

bursztynowym) prowadzącym z południa Europy nad Bałtyk sprawiły, że najstarsze ślady 

osadnictwa na tych terenach sięgają ponad tysiąca lat przed naszą erą. Jednym z pierwszych 

właścicieli Cieszyc był starosta wrocławski Konrad von Borsnicz. Pod koniec XIX w. we wsi 

znajdowały się zabudowania młyńskie, kuźnia, pański dwór i karczma. Na końcu wsi (przy 

świetlicy wiejskiej) znajduje się boisko i staw z fontanną. 

 

DAMIANOWICE  

To jedna z najmniejszych miejscowości na terenie Gminy Kobierzyce. Pierwsza wzmianka o 

wsi pochodzi z 1285 r., choć dzięki pracom archeologicznym wiemy, że w tym miejscu już w 

neolicie istniała osada. Miejscowość położona jest w dolinie potoku Sławka, który ma tu 

swoje źródła (jest to dopływ rzeki Ślęzy). Nad Damianowicami, przy drodze do Pustkowa 

Wilczkowskiego, znajduje się najwyżej położony punkt w Gminie Kobierzyce (195 m n.p.m.), 

szczyt Kamionki. Rozciąga się stamtąd widok na masyw Ślęży i dalej położone pasma górskie. 

Na wzgórzach w okolicach Pustkowa i Damianowic występują nieduże złoża turkusu. Jest to 

rzadki kamień o niebieskiej lub niebieskozielonej barwie, ceniony w jubilerstwie. Według 

wierzeń ma zapewnić powodzenie w życiu tym, którzy go noszą; właściciela ostrzega przed 

niebezpieczeństwem, tracąc kolor. Turkus występuje w Polsce tylko na Dolnym Śląsku, 

niestety złoża w okolicach Damianowic nie nadają się do eksploatacji. Znajdujący się na skraju 

wsi granitowy kamienny krzyż pojednania (zwany też pokutnym) jest pamiątką po jakiejś 

osobistej tragedii, która wydarzyła się kilka set lat temu, oraz świadectwem obowiązującego 

w średniowieczu prawa. Postawienie krzyża było jednym z warunków tak zwanej umowy 

pojednania (kompozycyjnej) zawieranej przez zabójcę i rodzinę zamordowanego. Krewni 

zmarłego wyrzekali się zemsty w zamian za zadośćuczynienie, czyli zapłatę odszkodowania, 

stanowiącą często wdowią rentę i utrzymanie dla osieroconych dzieci. W ramach „pokuty” 



zabójca opłacał często msze za dusze ofiary, ponosił koszty sądowe i pokrywał wydatki 

związane z pogrzebem. Zdarzało się, że w ramach pokuty wyruszał na pielgrzymkę, a na 

miejscu dokonania przestępstwa stawiał kamienny krzyż. Karę taką sądy wymierzały aż do XVI 

wieku, do czasów skodyfikowania prawa przez cesarza Karola V. 

 

TYNIEC NAD ŚLEZĄ  

Wieś położona w południowej części Gminy Kobierzyce. Warta uwagi w miejscowości jest 

najbardziej okazała, po wrocławskiej spod kościoła św. Krzyża, figura św. Jana Nepomucena 

na Dolnym Śląsku. Stoi ona na placu przed murem cmentarza kościelnego na północny 

wschód od kościoła pw. św. Michała Archanioła z drugiej połowy XII w. Dzieło przypisywane 

jest barokowemu artyście – Johannowi Georgowi Urbańskiemu. Zabytek został odnowiony w 

latach 2021-2022. 

Na postumencie w inskrypcji informującej o fundatorze pomnika ukryta jest data powstania 

rzeźby, tak zwany chronostych. Wystarczy dodać wszystkie duże litery z napisu, które 

oznaczają cyfry rzymskie, a odczytamy datę (1733 r.). Artyści barokowi lubili wciągać 

odbiorców w różne szarady i gry. 

 

Poznaj Gminę Kobierzyce i zwiedzaj z aplikacją mMieszkaniec! 

Nasza gmina to miejsce, w którym tradycja spotyka się z nowoczesnością, a historia splata się 

z pięknem natury. Każda z miejscowości kryje w sobie coś wyjątkowego – od zabytkowych 

kościołów i pałaców, przez malownicze trasy spacerowe i rowerowe, aż po lokalne 

wydarzenia i klimatyczne kawiarenki. 

Dla wszystkich, którzy chcą lepiej poznać okolicę – zarówno mieszkańców, jak i turystów – 

przygotowaliśmy opisy najciekawszych miejsc, które warto odwiedzić. To doskonała baza 

wiedzy, dzięki której zaplanujesz dzień pełen wrażeń i odkryjesz mniej znane zakątki naszej 

gminy. 

Ale to jeszcze nie wszystko! 

Aplikacja mMieszkaniec daje więcej możliwości to nowoczesne narzędzie stworzone z myślą 

o mieszkańcach i odwiedzających. W zakładce mTurysta znajdziesz: 

• interaktywną mapę atrakcji turystycznych, 

• opisy miejsc z aktualnymi zdjęciami, 

• informacje o parkingach i punktach usługowych. 

Z aplikacją mMieszkaniec masz całą gminę w kieszeni – zawsze aktualnie, wygodnie i 

bezpiecznie. 



Pobierz ją bezpłatnie na swojego smartfona i przekonaj się, jak łatwo można zwiedzać, 

planować i korzystać z lokalnych atrakcji! 

 


